283. C. Licinius Calvus, Sohn des C. Licinius Macer (283), geb. 82, erwarb sich schon 55 durch die Anklage des Vatinius großen Ruhm. (Tac. dial. 34: *Vatinium eis orationibus insecurus est, quas*

*hodie quoque cum admiratione legimus*), starb aber sehr jung etwa im J. 47. Er war der vertraute Freund des Cattulus und gehörte wie dieser als Dichter einer Richtung an, welche von der zierlichen und gelehrten Kunst der Alexandriner ausgehend sich im Gegensatz gegen die althergebrachte Weise geltend machte, mit vieler Beifall der Jüngeren und nicht ohne Widerspruch der Älteren. Von ihm werden Liebes- und Spottgedichte, sowie ein längeres Gedicht *Io* erwähnt. Auch in der Beredsamkeit schlug er eine der durch Cicero herrschend gewordenen entgegengesetzte Richtung ein, welche dieser hier, wie schon früher (67 ff.) und auch sonst bekämpft. Vgl. Einl. p. 13 und Seneca controv. VII 19, 6: *Calvus, qui diu cum Cicerone iniquissimam litem de principatu habuit. Cicero urteilt nämlich über ihn ad fam. XV 21, 4: genus quoddam sequebatur, in quo iudicio lapsus, quo valebat, tamen assequebatur, quod probares. multae erant et reconditae litterae, vis non erat. Quint. X 1, 115: est et sancta et gravis oratio et castigata et frequenter vehemens quoque; imitator autem est Atticorum fecitque illi properata mors inuriam, si quid adiecturus fuit.* — *accuratius*: er feilte an seinem Stile so sehr herum, daß alle Unbefangenheit u. Ursprünglichkeit verloren ging. — *tum — adferebat* ist nicht genau in der Konstruktion geblieben. *or.*

quamquam scienter eleganterque tractabat, nimium tamen inquiens in se atque ipse sese observans metuensque, ne vitiosum colligeret, etiam verum sanguinem deperdebat. itaque eius oratio nimia religione attenuata doctis et attente audientibus erat illustris, *a* multitudine autem et a foro, cui nata eloquentia est, devorabatur.

284 Tum Brutus; Atticum se, inquit, Calvus noster dici oratorem volebat. inde erat ista exilitas, quam ille de industria consequebatur. Dicebat, inquam, ita; sed et ipse errabat et alios etiam errare cogebat. nam si quis eos, qui nec inepte dicunt nec odiose nec putide, Attice putat dicere, is recte nisi Atticum probat neminem. insulsitatem enim et insolentiam tamquam insaniam quandam orationis odit, sanitatem autem et integritatem quasi religionem et verecundiam oratoris probat. haec omnium

*suit* hätte entweder hinter *erud.* stehen sollen, oder es wäre für *adferrebat* ein Part. erforderd worden. — *tractabat*, handhabte. — *sanguinem*: hierzu gehört auch *vitiōsum*. (zu 124) 68. Tac. dial. 18: *legistis utique et Calvi et Bruti ad Ciceronem missas epistles, ex quibus facile est reprehendere, Calvum quidem Ciceroni visum exsanguem et aridum, rursus Ciceronem a Calvo male audisse tamquam solutum et eneruem.* — *religione*. or. 25: *Atticorum religioni cum serviret orator, nullum verbum insolens, nullum odiosum ponere audebat.* 28: *Atticorum aures teretes et religiosae.* — *attenuata* (*λογρός*, or. 108) rhet. ad Herenn. IV 11: *attenuata est (oratio), quae demissa est usque ad usitatissimam puri consuetudinem sermonis.* — Tac. dial. 25: *astrictior Calvus.* Apuleius (apol. 95) schreibt ihm *argutiae* zu (167). — *doctis*. 141. — *illustris*. 262. — *nata*, ihrem Wesen nach bestimmt. — *devoreare*, hinunterschlingen, wobei es auf den Geschmack nicht kommt, also ohne Aufmerksamkeit und Einsicht für das einzelne genießen. 236.

284—300. Exkurs über

den Atticismus und die Schätzung der älteren Redner.

284. Atticum. or. 23: *itaque monendi nobis sunt ei, quorum sermo imperitus increbuit, qui aut dici se desiderant Atticos aut ipsi Attice volunt dicere.* de opt. gen. or. 11: *nonnullorum sermo iam increbuit, partim se ippos Attice dicere, partim neminem nostrum dicere.* — *oratorem* ist hier wohl zur Verhütung eines Mißverständnisses zugesetzt; nötig war es nicht. — *consequebatur* 287. — *alios*, auch Brutus; Eindl. p. 13. Noch Quintilian sagt (X 1, 115): *inveni, qui Calvum praefерent omnibus.* — *errare*. or. 24: *sed tamen eos optimo studio, iudicio minus firmo praeditos docere, quae sit propria laus Atticorum, non alienum puto.* — *inepte*, ohne Urteil, geschmacklos, 207. 227. 292. de or. II 17: *odiose, pedantisch*; von Quint. I 6, 19 mit *περιεργοίς* gleichgesetzt (Dion. Hal. Lys. 14 *οἱ πορτικοὶ καὶ περιεργοὶ λόγοι*). *putide* affektiert (de or. III 51) — *tamq. i. quandam.* 259. — *orationis . . . oratoris* hier nicht Gegensatz wie 91 A.

debet oratorum eadem esse sententia. sin autem ieiunitatem et 285  
siccitatem et inopiam, dummodo sit polita, dum urbana, dum  
elegans, in Attico genere ponit, hoc recte dumtaxat; sed quia sunt  
in Atticis alia meliora, videat ne ignoret et gradus et dissimilitudines et vim et varietatem Atticorum. 'Atticos', inquit,  
'volo imitari'. quos? nec enim est unum genus. nam quid est  
tam dissimile quam Demosthenes et Lysias? quam eidem et  
Hyperides? quam horum omnium Aeschines? quem igitur imita-  
ris? si aliquem, ceteri ergo Attice non dicebant; si omnis, qui  
potes, cum sint ipsi dissimillimi inter se? in quo illud etiam  
quaero, Phalereus ille Demetrius Atticene dixerit? mihi quidem  
ex illius orationibus redolere ipsae Athenae videntur. at est floridior, ut ita dicam, quam Hyperides, quam Lysias: natura quae-  
dam aut voluntas ita dicendi fuit. et quidem duo fuerunt per 88  
286

285. siccitatem 202. — dum-  
taxat, insoweit, μέχεται τούτον.  
108. — alia meliora. Die atti-  
schen Redner haben wohl noch  
andere Eigenschaften außer den  
genannten, die wertvoller sind  
(weil sie auf die πάθη wirken: Ein. p. 11). Bakes Konjektur  
alia (*aliis*) ist wohl überflüssig.  
— ignoret ver kennen über-  
sehen. — vim δεινότητα. — in-  
quit, nämlich der mit si quis  
vorher gewissermaßen eingeführte  
Gegenredner. So ohne deutliches  
Subjekt oft: de fin. I 4, Tusc. I  
93 p. Flacc. 28. 55 Senec. benef.  
VI 35, 4. — unum genus, or. 28:  
Atticorum genera plura sunt:  
hi unum modo quale sit suspi-  
cantur. putant enim qui horri-  
de inculteque dicat, modo id  
eleganter enucleateque faciat, eum  
solum Attice dicere: errant, quod  
solum, quod Attice, non fallun-  
tur. — Demosth. usw. 35 sq. —  
si aliquem wenn irgend einen  
einzelnen; in diesem Falle konnte  
quem nicht dafür eintreten. de  
fato 43: quod si aliqua res effi-  
ceretur sine causa antecedente,  
falsum esset omnia fato fieri; de  
inv. I 100: res inducetur, si ali-  
cui rei huiusmodi, legi, loco,  
urbi, monumento oratio attribue-